
 

Μαρούσι,  05-10-2020 

ΑΠ 960/24 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

   

«Μέτρα και ρυθμίσεις στο πλαίσιο της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του 

κορωνοϊού» 

 

Η Ολομέλεια της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (Ε.Ε.Τ.Τ.)  

 

 Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τον Ν. 4070/2012, «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων 

Έργων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 82/Α΄), όπως ισχύει,  

2. Τον N. 4053/2012 “Ρύθμιση λειτουργίας της ταχυδρομικής αγοράς, θεμάτων 

ηλεκτρονικών επικοινωνιών και άλλες διατάξεις”, (ΦΕΚ44/ Α'), όπως ισχύει,  

3. Τον Ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 

Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ΦΕΚ 26/Α΄),  

4. Το πδ 387/2002 «Εσωτερική Διάρθρωση της Εθνικής Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και 

Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), προσόντα και τρόπος επιλογής Προϊσταμένων και συναφείς 

Διατάξεις» (ΦΕΚ 335/Α΄), όπως ισχύει,  

5. Τις υπ’ αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/108/οικ.7874/12.3.2020 (ΑΔΑ: ΩΦΠΩ46ΜΤΛ6-87Χ), αρ. 

ΔΙΔΑΔ/Φ.69/109/οικ.8000/16.3.2020 (ΑΔΑ: ΩΤΣΟ46ΜΤΛ6-6Ι1), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/110/ 

οικ.8189/20.3.2020 (ΑΔΑ: 6Δ8Ι46ΜΤΛ6-8ΞΩ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/111/οικ.8196/ 

23.3.2020 (ΑΔΑ: 6Ω4Υ46ΜΤΛ6-ΖΕΒ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/112/οικ.8632/2.4.2020 (ΑΔΑ: 

ΩΗ5446ΜΤΛ6-ΟΩΧ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/113/9246/29.4.2020 (ΑΔΑ:6ΣΜ046ΜΤΛ6-

Ο14), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/114/9708/8.5.2020 (ΑΔΑ: ΨΘΓΘ46ΜΤΛ6-ΘΘΦ), αρ. ΔΙΔΑΔ/ 

Φ.69/115/9670/18.5.2020 (ΑΔΑ: ΨΩ4446ΜΤΛ6-ΠΡΧ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/116/10486 

/26.5.2020 (ΑΔΑ: 62Η746ΜΤΛ6-ΓΜΛ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/118/11134/29.5.2020 (ΑΔΑ: 

ΩΒ3Π46ΜΤΛ6-Ε9Ψ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/119/οικ.11682/9.6.2020 (ΑΔΑ: 9Β3Π46ΜΤΛ6-

Χ5Α), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/120/12705/30-6-2020 (ΑΔΑ: 6ΙΤΠ46ΜΤΛ6-ΙΡΘ), αρ. 

ΔΙΔΑΔ/Φ.69/123/14268/29.7.2020 (ΑΔΑ: ΩΛΟΟ46ΜΤΛ6-ΘΜΨ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/124 

/οικ.15984/17.8.2020 (ΑΔΑ: 9ΠΙ946ΜΤΛ6-ΝΟΒ), αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.69/125/16452/ 

31.8.2020 (ΑΔΑ: Ψ6Μ246ΜΤΛ6-ΜΕΦ), 

6. Τις υπ αρ.ΔΙΔΑΔ/Φ.69/126/163/20.09.20 (ΑΔΑ:ΩΩΔΩ46ΜΤΛ6-2ΞΧ) και ΔΙΔΑΔ/Φ.69 

/128/17765/02-10-2020 (ΑΔΑ: 9ΣXB46MTΛ6-Ρ3Π) 

7. Το υπ’αρ. ΔΙΔΑΔ/Φ.64/438/17869, 17884/30.09.2020, έγγραφο του Υπουργείου 

Εσωτερικών,  

8. Τις αποφάσεις της ΕΕΤΤ ΑΠ ΕΕΤΤ 928/46/18-03-2020 «Επείγοντα μέτρα για την 

αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού της διασποράς του κορωνοϊού» (ΦΕΚ 1123/Β/2-

4-2020) και ΑΠ 930/16/30-03-2020 «Τροποποίηση της Απόφασης της ΕΕΤΤ ΑΠ 

928/46/18-03-2020 “Επείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση της ανάγκης περιορισμού της 

διασποράς”» (ΦΕΚ 1413/Β/15-4-2020) 

9. Το από 1η 10.2020 Πρωτόκολλο Διαχείρισης Κρούσματος για τους χώρους εργασίας του 

Δημοσίου Τομέα του ΕΟΔΥ 



 

10. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της ΕΕΤΤ και την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης και 

αποτελεσματικής λειτουργίας  αυτής,   

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν επιβαρύνεται ούτε ο 

κρατικός προϋπολογισμός ούτε ο προϋπολογισμός της ΕΕΤΤ,  

και κατόπιν της προφορικής εισήγησης του Προέδρου της ΕΕΤΤ, Καθηγητή Κωνσταντίνου 

Μασσέλου, 
 

Επειδή: 

 

1. Εξακολουθεί να υφίσταται άμεσος κίνδυνος διασποράς του κορωνοϊού COVID-19. 

 

2. Με τις υπό στοιχείο 8 Αποφάσεις της Ολομέλειας της ΕΕΤΤ, υιοθετήθηκε το μέτρο της 

παροχής εξ αποστάσεως εργασίας ως μέτρο αποφυγής διάδοσης του κορωνοϊού. Η εφαρμογή 

της απόφασης αυτής κρίθηκε ικανοποιητική κατά την περίοδο του lockdown, καθώς η ΕΕΤΤ 

διαθέτει στο ανθρώπινο δυναμικό της τα λογισμικά και τεχνολογικά εργαλεία προκειμένου 

να εκτελέσουν μέσω τηλεργασίας τα καθήκοντά τους. Ομοίως, οι Ομάδες Εργασίας 

λειτούργησαν ικανοποιητικά κατά την περίοδο του lockdown. 
 

3. Με τις υπό στοιχείο 6 Εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, ιδίως την 

ΔΙΔΑΔ/Φ.69/128/17765 ορίζεται ότι «Από τη Δευτέρα 5.10.2020 και μέχρι νεοτέρας 

ενημέρωσης από την Υπηρεσία μας εξακολουθεί και ισχύει για τους υπαλλήλους των 

υπηρεσιών του Δημοσίου που εδρεύουν στην Περιφέρεια Αττικής το μέτρο της υποχρεωτικής 

παροχής εξ αποστάσεως εργασίας σε ποσοστό 40%. Για τον υπολογισμό του ποσοστού αυτού 

υπενθυμίζεται ότι λαμβάνονται υπόψη μόνο οι υπάλληλοι που πραγματικά υπηρετούν στον 

φορέα και προσέρχονται προς εργασία, οι οποίοι δύνανται να παρέχουν εξ αποστάσεως 

εργασία λόγω της φύσης των καθηκόντων τους, μη υπολογιζομένων των υπαλλήλων που 

τελούν σε άδεια».  
 

4. Με την υπό στοιχείο 7 ‘Έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών προβλέπεται ότι: “Τυχόν 

παροχή εξ αποστάσεως εργασίας σε ποσοστό υψηλότερο του 40% θα μπορούσε να εξεταστεί 

από τον κάθε φορέα σε συνάρτηση με το αντικείμενο αρμοδιοτήτων του κάθε φορέα και τη 

δυνατότητα αυτού για απασχόληση μεγαλύτερου αριθμού υπαλλήλων εξ αποστάσεως.” 
 

5. Το υπηρεσιακό έργο της κεντρικής υπηρεσίας της ΕΕΤΤ οφείλει να συνεχιστεί κανονικά 

χωρίς να διαταραχθεί η ομαλή και εύρυθμη λειτουργία των οργανικών μονάδων της, με 

κύριο γνώμονα την απρόσκοπτη εφαρμογή των αρμοδιοτήτων ρύθμισης και εποπτείας 

τηλεπικοινωνιών, φάσματος και ταχυδρομείων, καθώς και των υποστηρικτικών λειτουργιών 

της υπηρεσίας.    
 
6. Με το υπό στοιχείο 9 Πρωτόκολλο Διαχείρισης Κρούσματος για τους χώρους εργασίας του 

Δημοσίου Τομέα του ΕΟΔΥ, καθορίζεται ότι σε κάθε φορέα καταστρώνεται σχέδιο δράσης 

αντιμετώπισης κρούσματος Covid 19, και ορίζεται υπεύθυνος συντονιστής διαχείρισης,  

 

Αποφασίζει: 

 

Άρθρο 1 

Από τη Δευτέρα 5.10.2020 και μέχρι νεοτέρας σχετικής αποφάσεως, εξακολουθεί και ισχύει για 

τους υπαλλήλους της κεντρικής υπηρεσίας της ΕΕΤΤ το μέτρο της υποχρεωτικής παροχής εξ 

αποστάσεως εργασίας σε ποσοστό τουλάχιστον 40%.  

 



 

Άρθρο 2 

1. Παροχή εξ αποστάσεως εργασίας σε ποσοστό υψηλότερο του 40% δύναται να 

παρασχεθεί σε συνάρτηση με το αντικείμενο αρμοδιοτήτων της κάθε οργανικής μονάδας 

της ΕΕΤΤ και τη δυνατότητα της για απασχόληση μεγαλύτερου αριθμού στελεχών εξ 

αποστάσεως.  

2. Κατά την κρίση του Προϊσταμένου κάθε Οργανικής Μονάδας, δύναται να 

προσδιορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων που πρέπει να παρίστανται καθημερινά στην 

Μονάδα του, με γνώμονα το αντικείμενο των αρμοδιοτήτων τους και την απρόσκοπτη 

λειτουργία των Μονάδων τους.  

3. Για τον υπολογισμό του ποσοστού τηλεργασίας από τον Προϊστάμενο κάθε Οργανικής 

μονάδας πρέπει να λαμβάνονται υπόψη μόνο οι υπάλληλοι οι οποίοι δύνανται να 

παρέχουν εξ αποστάσεως εργασία λόγω της φύσης των καθηκόντων τους. 

 

Άρθρο 3 

Ο Προϊστάμενος κάθε Οργανικής Μονάδας στο τέλος κάθε εβδομάδας οφείλει να αποστείλει 

στο Τμήμα Ανθρώπινου Δυναμικού τον απολογισμό με τα ονόματα και τις ημέρες των 

υφισταμένων του οι οποίοι εργάστηκαν εξ αποστάσεως.  
 

Άρθρο 4 

1. Οι Ομάδες Εργασίας της ΕΕΤΤ εξακολουθούν να λειτουργούν μέσω τηλεδιάσκεψης, 

εφόσον τα μέλη τους συμμετέχουν στο πρόγραμμα εκ περιτροπής εργασίας και 

τηλεργασίας και δεν βρίσκονται σε οποιαδήποτε μορφής άδεια.  

2. Η συμμετοχή των μελών στις συνεδριάσεις των ΟΕ μέσω e-presence ή άλλης 

πλατφόρμας, γίνεται εκτός ωραρίου λειτουργίας της Υπηρεσίας.  

3. Η παρουσία των μελών στις συνεδριάσεις των ΟΕ αποδεικνύεται μέσω της εκτύπωσης 

των συνδέσεων στις πλατφόρμες τηλεδιάσκεψης που επισυνάπτεται στα πρακτικά των 

ΟΕ. 

 

Άρθρο 5 

1. Τα ανωτέρω μέτρα λαμβάνονται προκειμένου να διαφυλαχτεί το προσωπικό της ΕΕΤΤ 

από τον συγχρωτισμό στους γραφειακούς χώρους της Υπηρεσίας,  

2. Κατά τα λοιπά οι Προϊστάμενοι Διευθύνσεων και Τμημάτων, καθώς και το προσωπικό 

της ΕΕΤΤ σε συνεργασία με τη Διοίκηση θα φροντίσουν ώστε το καθημερινό 

υπηρεσιακό έργο της ΕΕΤΤ να πραγματοποιείται πλήρως, ομαλά και με εύρυθμο τρόπο 

και οι αρμοδιότητες της Αρχής να ασκούνται πλήρως και χωρίς διακοπή. 

 

Άρθρο 6 

1. Κατά τα λοιπά ισχύουν όλα τα μέτρα που έχει ανακοινώσει η Κυβέρνηση για την 

προστασία των εργαζομένων, όπως η επιβολή της χρήσης μη ιατρικής μάσκας 

προστασίας.  

2. Εξαιρούνται όσοι εργάζονται σε ατομικό χώρο, χωρίς την παρουσία οποιουδήποτε άλλου 

προσώπου. 

 

Άρθρο7 

Συντονιστής διαχείρισης COVID-19 ορίζεται η κα Λεμονάκη Ροδάνθη, Προϊσταμένη Τμήματος 

Ανθρώπινου Δυναμικού με αναπληρωματικό μέλος την κα Σαραντάκη Διονυσία, Προϊσταμένη 

Τμήματος Διοικητικών Υπηρεσιών οι οποίες σε συνεννόηση με τον κ. Αγγουρά Βασίλη, 

Προϊστάμενο ΔΟΔΥ και στα πλαίσια του ανωτέρω αναφερθέντος Πρωτοκόλλου του ΕΟΔΥ θα 

προβούν στην κατάρτιση ενός σχεδίου δράσης αντιμετώπισης κρούσματος, με τη συνδρομή της 

Ιατρού Εργασίας της ΕΕΤΤ. 

 



 

Άρθρο 8 

Έναρξη ισχύος 

Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφαση θα ισχύουν από 05.10.2020 μέχρι 

νεοτέρας απόφασης.  

 

Άρθρο 9 

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να κοινοποιηθεί στη 

Γενική Γραμματεία Ανθρώπινου Δυναμικού Δημοσίου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών και 

τον Υπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης, και να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της ΕΕΤΤ και την 

ιστοσελίδα του προγράμματος «ΔΙΑΥΓΕΙΑ».  

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

 

 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΚΩΝ. ΜΑΣΣΕΛΟΣ 
 


		2020-10-09T13:45:36+0300
	GEORGIOS GIANNITSIOTIS




